
  Caderno I do dia 26 de Julho de 2023   Ano XXV Nº 6040

GABINETE DO PREFEITO
PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 0586, DE 26 DE JULHO DE 2023

Dispõe sobre a designação de procuradores

efetivos para a atuação junto ao Conselho de

Recursos Fiscais do Poder Executivo do

Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO a disposição da Lei Complementar

Municipal n°115, de 20 de dezembro de 2017, em seu art. 256, § 3º,

a Procuradoria Geral do Município tem a prerrogativa de atuar junto

ao Conselho de Recursos Fiscais municipal, emitindo manifestação

escrita e/ou verbal sobre os processos remetidos à apreciação desse

órgão deliberativo;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, como representantes da Procuradoria

Geral do Município e dos interesses do Município de Juazeiro do

Norte, junto ao Conselho de Recursos Fiscais, os servidores públicos

abaixo indicados:

I – MEMBRO DA PROCURADORIA GERAL DO

MUNICÍPIO: DR. EDISON TEIXEIRA SILVA, servidor público

municipal, investido no cargo de provimento efetivo de Procurador

Autárquico, Matrícula Funcional n° 92087, com lotação perante a

Procuradoria Geral do Município (PGM);

II – MEMBRO DA PROCURADORIA GERAL DO

MUNICÍPIO: DRA. ANNA BEATRIZ DE SOUZA BORGES,

servidora pública municipal, investida no cargo de provimento efetivo

de Procurador, Matrícula Funcional n° 92442, com lotação perante

a Procuradoria Geral do Município (PGM);

§1º - Os Procuradores com atuação perante o Conselho de

Recursos Fiscais podem atuar isoladamente ou em conjunto em

quaisquer atos.

§2º - A atividade de representação perante o Conselho de

Recursos Fiscais indicada nesta Portaria é considerada de relevante

interesse público.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 26 de julho de 2023.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA N.º 367/2023 – SESAU

DESIGNA FISCAL DE CONTRATO DE

EMPRESAS ESPECIALIZADAS NA

REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS

CIRÚRGICOS.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SESAU, no

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei n.º 112 de 05 de

julho de 2017 e alterações.

RESOLVE:

Art. 1.º Designar a servidora, JOSIANE DE SOUSA

PEREIRA, Diretora de Controle, Avaliação e Auditoria, portaria

n.º 211/2023, portadora do RG: 2XX.XXX.XX-96, SSPDS CE, CPF:

XXX.378.313-XX, para a função de fiscal de contrato junto às

empresas HOSPITAL E MATERNIDADE SÃO VICENTE DE

PAULO E FUNDAÇÃO OTÍLIA CORREIA SARAIVA, cujo objeto

é a Contratação de empresas especializadas para a realização de

procedimentos cirúrgicos, ambulatorial para a avaliação e retorno

dos pacientes pós-cirúrgicos de interesse da Secretaria Municipal de

Saúde de Juazeiro do Norte/CE.

CONTRATO: 2023.06.21-0007

CONTRATO: 2023.06.21-0008

Art. 2.º Essa portaria entra em vigor na data da sua

publicação.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.

SECRETARIA  MUNICIPAL DE SAÚDE -SESAU



  02   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE JULHO DE 2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Secretária Municipal de Saúde – SESAU, em

Juazeiro do Norte (CE), aos 21 de junho de 2023.

FRANCIMONES ROLIM DE ALBUQUERQUE

SECRETÁRIA DE SAÚDE

PORTARIA N.º 370/2023 – SESAU

DESIGNA FISCAL DE CONTRATO

AQUISIÇÃO DE ÓRTESES E PRÓTESES.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SESAU, no

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei n.º 112 de 05 de

julho de 2017 e alterações.

RESOLVE:

Art. 1.º Designar a servidora, PAULA KATIANE CRUZ

LOPES LACERDA, Gerente de Órteses e Próteses, portaria n.º 0296/

2021, portadora do RG: 2XX.XXX.XXX-4554, SSPDS CE, CPF:

XXX.929.293-XX, para a função de fiscal de contrato junto às

empresas, ORTOPEDIA BRASIL LTDA, ORTOFOR ORTOPEDIA

FORTALEZA LTDA E PROHOSPITAL COMÉRCIO HOLANDA

LTDA, cujo objeto é a Aquisição de Órteses e Próteses destinadas aos

pacientes atendidos pela Secretaria Municipal de Saúde de Juazeiro

do Norte/CE.

CONTRATO: 2023.06.16-0004

CONTRATO: 2023.06.16-0005

CONTRATO: 2023.06.16-0006

Art. 2.º Essa portaria entra em vigor na data da sua

publicação.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Secretária Municipal de Saúde – SESAU, em

Juazeiro do Norte (CE), aos 16 de junho de 2023.

FRANCIMONES ROLIM DE ALBUQUERQUE

SECRETÁRIA DE SAÚDE

PORTARIA N: 366/2023 - SESAU

DESIGNA FISCAL DE CONTRATO –

AQUISIÇÃO DE PNEUS E CÂMARAS DE AR..

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- SESAU, no

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei nº 112 de 05 de

julho de 2017 e alterações, e, considerando o que estabelece o Art. 67

da Lei nº 8.666/93 e alterações,

”Art. 67. A execução do contrato deverá ser

acompanhada e fiscalizada por um

representante da Administração especialmente

designado, permitida a contratação de terceiros

para assisti-lo e subsidiá-lo de informações

pertinentes a essa atribuição.”

             RESOLVE:

Art. 1º. Designar o servidor KAIO CESAR NOBRE SILVA,

Portaria nº 575/2022, portador do RG: 2XX.XXX.XXX-06, SSP/

CE, CPF; XXX.704.363-XX, para função de fiscal de contrato

firmado com a empresa MACHADO E SÁ BARRETO COMÉRCIO

DE PNEUS LTDA, cujo objeto é a Aquisição de pneus e câmaras de

ar destinados aos veículos e máquinas pertencentes a frota da Secretaria

Municipal de Saúde de Juazeiro do Norte- CE, abrangendo os serviços

de troca, alinhamento, balanceamento e cambagem.

CONTRATO Nº: 2023.06.06-0015

Art. 2º. Essa portaria entra em vigor na data da sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Secretária Municipal de Saúde- SESAU, em

Juazeiro do Norte (CE), aos 06 de junho de 2023.

FRANCIMONES ROLIM DE ALBUQUERQUE

SECRETÁRIA DE SAÚDE

PORTARIA N.º 372/2023 – SESAU

DESIGNA FISCAL DE CONTRATO

AQUISIÇÃO DE RAÇÃO.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SESAU, no

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei n.º 112 de 05 de

julho de 2017 e alterações.



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE JULHO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               03

RESOLVE:

Art. 1.º Designar a servidora, ELIZIANE LUCENA LOPES

LUCIANO, Diretora do Centro de Zoonoses, portaria n.º 1066/

2021, portadora do RG: 2XX.XXX.XXX-3785, SSPDS CE, CPF:

XXX.059.453-XX, para a função de fiscal de contrato junto à empresa,

CJ COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA, cujo objeto é a Aquisição de

ração destinada aos animais (felinos, caninos e equinos) que estão sob

guarda do Centro de Zoonoses da Secretaria Municipal de Saúde de

Juazeiro do Norte/CE.

CONTRATO: 2023.06.21-0001

Art. 2.º Essa portaria entra em vigor na data da sua

publicação.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Secretária Municipal de Saúde – SESAU, em

Juazeiro do Norte (CE), aos 06 de julho de 2023.

FRANCIMONES ROLIM DE ALBUQUERQUE

SECRETÁRIA DE SAÚDE

PORTARIA N.º 371/2023 – SESAU

DESIGNA FISCAL DE CONTRATO

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE

PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI),

FARDAMENTO E PRODUTOS DIVERSOS

DESTINADOS AO CENTRO DE

ZOONOSES.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SESAU, no

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei n.º 112 de 05 de

julho de 2017 e alterações.

RESOLVE:

Art. 1.º Designar a servidora, ELIZIANE LUCENA LOPES

LUCIANO, Diretora do Centro de Zoonoses, portaria n.º 1066/

2021, portadora do RG: 2XX.XXX.XXX-3785, SSPDS CE, CPF:

XXX.059.453-XX, para a função de fiscal de contrato junto às

empresas, MM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, ART

COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA, COMERCIAL VIEIRA COSTA

LTDA E YANNE RAKEL FERREIRA DE CARVALHO, cujo objeto

é a Aquisição de equipamentos de proteção individual (EPI),

fardamento e produtos diversos - destinados ao Centro de Zoonoses

do Município de Juazeiro do Norte/CE.

CONTRATO: 2023.05.16-0004

CONTRATO: 2023.05.16-0003

CONTRATO: 2023.05.16-0002

CONTRATO: 2023.05.16-0001

Art. 2.º Essa portaria entra em vigor na data da sua

publicação.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Secretária Municipal de Saúde – SESAU, em

Juazeiro do Norte (CE), aos 16 de maio de 2023.

FRANCIMONES ROLIM DE ALBUQUERQUE

SECRETÁRIA DE SAÚDE

PORTARIA N.º 365/2023 – SESAU

DESIGNA FISCAL DE CONTRATO DE

EMPRESAS ESPECIALIZADAS NA

LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS,

ORGANIZAÇÃO, MANUTENÇÃO,

MONTAGEM E DESMONTAGEM.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SESAU, no

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei n.º 112 de 05 de

julho de 2017 e alterações.

RESOLVE:

Art. 1.º Designar o servidor, WENDEL PEREIRA DIAS,

Coordenador de Patrimônio, portaria n.º 1267/2021, portador do

RG: 2XX.XXX.XXX-68, SSPDS CE, CPF: XXX.550.653-XX, para a

função de fiscal de contrato junto às empresas, GM SERVIÇOS DE

ESCRITÓRIO E APOIO ADMINISTRATIVO EIRELI, ENAJEH

EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA E IDS SERVIÇOS E

LOCAÇÃO LTDA, cujo objeto, a Contratação de serviços a serem

prestados na locação de equipamentos, organização, manutenção,

montagem, desmontagem, apresentação de shows artísticos e apoio

logístico de feiras, eventos institucionais, datas comemorativas e

palestras realizadas pelo Município de Juazeiro do Norte/CE.



  04   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE JULHO DE 2023

CONTRATO: 2023.06.06-0048

CONTRATO: 2023.06.06-0031

CONTRATO: 2023.06.06-0059

Art. 2.º Essa portaria entra em vigor na data da sua

publicação.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Secretária Municipal de Saúde – SESAU, em

Juazeiro do Norte (CE), aos 06 de junho de 2023.

FRANCIMONES ROLIM DE ALBUQUERQUE

SECRETÁRIA DE SAÚDE

PORTARIA N.º 369/2023 – SESAU

DESIGNA FISCAL DE CONTRATO

MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SESAU, no

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei n.º 112 de 05 de

julho de 2017 e alterações.

RESOLVE:

Art. 1.º Designar a servidora, RENATA ARANER

BEZERRA XAVIER, Diretora de Assistência Farmacêutica, portaria

n.º 0253/2021, portadora do RG: 9XX.XXX.XXX-63, SSPDS CE,

CPF: XXX.484.673-XX, para a função de fiscal de contrato junto às

empresas, MEDMAIA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS

LTDA, PROHOSPITAL COMÉRCIO HOLANDA LTDA, VIA

MEDICAMENTOS COMÉRCIO E CONSULTORIA EM SAÚDE

LTDA, BIOMOLECULAR TECHNOLOGY COMER. IMPOT.

EXPORT. E DIST. DE MAT. MED. E LAB. LTDA E CASTROMED

MEDIC E MATERIAIS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA, cujo

objeto é a Aquisição de material médico hospitalar para atender as

necessidades de equipamentos diversos da Secretaria Municipal de

Saúde de Juazeiro do Norte/CE.

CONTRATO: 2023.07.06-0001

CONTRATO: 2023.07.06-0002

CONTRATO: 2023.07.06-0003

CONTRATO: 2023.07.06-0004

CONTRATO: 2023.07.06-0005

Art. 2.º Essa portaria entra em vigor na data da sua

publicação.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Secretária Municipal de Saúde – SESAU, em

Juazeiro do Norte (CE), aos 06 de julho de 2023.

FRANCIMONES ROLIM DE ALBUQUERQUE

SECRETÁRIA DE SAÚDE

PORTARIA N.º 368/2023 – SESAU

DESIGNA FISCAL DE CONTRATO

AQUISIÇÃO DE MATERIAL

ODONTOLÓGICO.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SESAU, no

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei n.º 112 de 05 de

julho de 2017 e alterações.

RESOLVE:

Art. 1.º Designar a servidora, SÁSKIA ERLENE DE

OLIVEIRA PINHEIRO TAVARES, Coordenadora de Saúde Bucal,

portaria n.º 0271/2021, portadora do RG: 9XX.XXX.XXX-80,

SSPDS CE, CPF: XXX.762.923-XX, para a função de fiscal de contrato

junto às empresas, CRALAB SAÚDE ATACADO EIRELI,

MEDMAIA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA,

LIMA E SENA DISTRIBUIDORA DE PROD. ODONTO

MÉDICOS HOSPITALARES LTDA, COSTA E SOUZA

COMÉRCIO HOSPITALAR LTDA E DENTEMED

EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS LTDA, cujo objeto é a

Aquisição de material odontológico destinado ao atendimento das

necessidades dos pacientes atendidos pelo CEO (Centro de

Especialidades Odontológicas) e Saúde Bucal pertencentes da

Secretaria Municipal de Saúde de Juazeiro do Norte/CE.

CONTRATO: 2023.06.21-0002

CONTRATO: 2023.06.21-0003

CONTRATO: 2023.06.21-0004

CONTRATO: 2023.06.21-0005

CONTRATO: 2023.06.21-0006



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE JULHO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               05

Art. 2.º Essa portaria entra em vigor na data da sua

publicação.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Secretária Municipal de Saúde – SESAU, em

Juazeiro do Norte (CE), aos 21 de junho de 2023.

FRANCIMONES ROLIM DE ALBUQUERQUE

SECRETÁRIA DE SAÚDE

PORTARIA N.º 364/2023 – SESAU

DESIGNA FISCAL DE CONTRATO PARA

A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE

FORNECIMENTO DE COFFEE BREAK,

COQUETEL, BUFFET, REFEIÇÃO TIPO

QUENTINHA E KIT DE LANCHES.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SESAU, no

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei n.º 112 de 05 de

julho de 2017 e alterações.

RESOLVE:

Art. 1.º Designar a servidora, QUITÉRIA MARIA

MAGALHÃES LIMA BRITO, Diretora de Atenção Primária à Saúde,

portaria n.º 1678/2022, portadora do RG: 9XX.XXX.XXX-53, SSP/

CE, CPF: XXX.714.653-XX, para a função de fiscal de contrato

firmado com a empresa STENIO PIERRE COSTA SILVA E ART

COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA, cujo objeto é a Contratação de

serviços a serem prestados no fornecimento de coffee break, coquetel,

buffet, refeição tipo quentinha e lanches e outros destinados ao

atendimento da Secretaria Municipal de Saúde de Juazeiro do Norte

- CE.

CONTRATO: 2022.07.25-0001

CONTRATO: 2022.07.25-0002

Art. 2.º Essa portaria entra em vigor na data da sua

publicação, retroagindo seus efeitos à data da assinatura do contrato.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Secretária Municipal de Saúde – SESAU, em

Juazeiro do Norte (CE), aos 14 de julho de 2023.

FRANCIMONES ROLIM DE ALBUQUERQUE

SECRETÁRIA DE SAÚDE

Portaria Nº 376/ 2023-GAB /SESAU

Dispõe sobre a concessão de diárias

A Secretaria Municipal de Saúde de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, usando de suas atribuições legais, no artigo 72 da

Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990, e com fundamento

nos artigos 56 e 57 da Lei complementar nº 12 de 17 de agosto de

2006, regulamentados pelo Decreto nº 501, de 17 de janeiro de 2020.

RESOLVE:

          Art. 1º - CONCEDER ao Sr. “JOSÉ NOGUEIRA DA SILVA

COSTA” inscrito no CPF: XXX.004.183-XX, lotado na Secretaria de

Saúde- SESAU, referente a viagem no dia 14/07/2023 com retorno

dia 16/07/2023, em veículo AMBULÂNCIA, de PLACA POX -1056

com destino à FORTALEZA – CE. Ocupante no cargo de motorista,

lotado na Secretaria de Saúde- SESAU, 01 (uma) diária e 1/2 (meia),

no valor de R$ 244,50 (duzentos e quarenta e quatro reais e cinquenta

centavos), acrescida de 8%, equivalente à R$ 13,04 (treze reais e quatro

centavos), ainda acrescida de 25%, equivalente à R$ 61,12 (sessenta e

um reais e doze centavos), perfazendo o valor de R$ 318,66 (Trezentos

e dezoito reais e sessenta e seis centavos) com a finalidade de transportar

pacientes para Tratamento de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Secretaria Municipal de Saúde, em Juazeiro do Norte, Estado

do Ceará, aos 12 de julho de 2023.

FRANCIMONES ROLIM DE ALBUQUERQUE

SECRETÁRIA DE SAÚDE

Portaria Nº 357/2023- GAB / SESAU

Dispõe sobre a concessão de diárias

A Secretaria Municipal de Saúde de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, usando de suas atribuições legais, no artigo 72 da

Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990, e com fundamento



  06   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE JULHO DE 2023

nos artigos 56 e 57 da Lei complementar nº 12 de 17 de agosto de

2006, regulamentados pelo Decreto nº 501, de 17 de janeiro de 2020.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER a Sra. “JANAINA DE SÁ DE

CARVALHO” inscrito no CPF: XXX.539.343-XX, Agente de Saúde,

referente a viagem no dia 17, 18, e 19 de julho, A mesma irá atender

no dia, 17, 18 e 19 de julho, para participar do XXVII Congresso

Nacional de Secretarias Municipais de Saúde o mesmo acontecerá em

caráter presencial na Cidade de Goiânia /GO.

Conceder 03 (três) diárias no valor de cada R$ 252,00

(duzentos e cinquenta e dois reais), e no total das três R$ 756,00

(setecentos e cinquenta e seis reais), acrescida de 25% por cento no

valor total de R$ 189,00 (cento e oitenta e nove reais), perfazendo o

valor de R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais), sem mais

para o momento, desde já agradecemos e aproveitamos a oportunidade

para renovar votos de estima e consideração.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Secretaria Municipal de Saúde, em Juazeiro do Norte, Estado

do Ceará, aos 12 de julho de 2023.

FRANCIMONES ROLIM DE ALBUQUERQUE

SECRETÁRIA DE SAÚDE

Portaria Nº 374/ 2023-GAB/SESAU

Dispõe sobre a concessão de diárias

A Secretaria Municipal de Saúde de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, usando de suas atribuições legais, no artigo 72 da

Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990, e com fundamento

nos artigos 56 e 57 da Lei complementar nº 12 de 17 de agosto de

2006, regulamentados pelo Decreto nº 501, de 17 de janeiro de 2020.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ao Sr. ‘’JESUALDO MARÇAL DO

CARMO” inscrito no CPF: XXX.682.513-XX, lotado na Secretaria

de Saúde- SESAU, referente a viagem no 16/07/2023 com retorno

dia 18/07/2023, em veículo “MOBI LIKE”, de PLACA RPH-3F19

com destino à FORTALEZA – CE. Ocupante no cargo de motorista,

lotado na Secretaria de Saúde- SESAU, 01 (uma) diária e 1/2 (meia),

no valor de R$ 244,50 (duzentos e quarenta e quatro reais e cinquenta

centavos), acrescida de 8%, equivalente à R$ 13,04 (treze reais e quatro

centavos), ainda acrescida de 25%, equivalente à R$ 61,12 (sessenta e

um reais e doze centavos),  perfazendo o valor de R$ 318,66 (Trezentos

e dezoito reais e sessenta e seis centavos) com a finalidade de

transferência hospitalar para Tratamento de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Secretaria Municipal de Saúde, em Juazeiro do Norte, Estado

do Ceará, aos 13 de julho de 2023.

FRANCIMONES ROLIM DE ALBUQUERQUE

SECRETÁRIA DE SAÚDE

Portaria Nº 379/ 2023-GAB /SESAU

                                                 Dispõe sobre a concessão de diárias

A Secretaria Municipal de Saúde de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, usando de suas atribuições legais, no artigo 72 da

Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990, e com fundamento

nos artigos 56 e 57 da Lei complementar nº 12 de 17 de agosto de

2006, regulamentados pelo Decreto nº 501, de 17 de janeiro de 2020.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ao Sr. “ JOSÉ NOGUEIRA DA

SILVA COSTA” inscrito no CPF: XXX.004.183-XX, lotado na

Secretaria de Saúde- SESAU, referente a viagem no dia 15/07/2023

com retorno dia 17/07/2023, em veículo ÔNIBUS, de PLACA KLW-

4E80 com destino à FORTALEZA – CE. Ocupante no cargo de

motorista, lotado na Secretaria de Saúde- SESAU, 01 (uma) diária e

1/2 (meia), no valor de R$ 244,50 (duzentos e quarenta e quatro

reais e cinquenta centavos), acrescida de 8%,equivalente à R$ 13,04

(treze reais e quatro centavos), ainda acrescida de 25%, equivalente à

R$ 61,12 (sessenta e um reais e doze centavos),  perfazendo o valor de

R$ 318,66 (Trezentos e dezoito reais e sessenta e seis centavos) com a

finalidade de transportar pacientes para Tratamento de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Secretaria Municipal de Saúde, em Juazeiro do Norte, Estado

do Ceará, aos 13 de julho de 2023.

FRANCIMONES ROLIM DE ALBUQUERQUE

SECRETÁRIA DE SAÚDE



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE JULHO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               07

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo do Setor de Perícias e Benefícios

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): CECÍLIA MARIA RIBEIRO HONÓRIO

CPF: XXX.209.323-XX

Objeto: Readaptação de Função (indeferimento)

Decisão: INDEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 10 de julho de 2023.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo do Setor de Perícias e Benefícios

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): FRANCILDA MOURA MAIA

CPF: XXX.428.043-XX

Objeto: Readaptação de Função (indeferimento)

Decisão: INDEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 28 de junho de 2023.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo do Setor de Perícias e Benefícios

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): HORESTES GONÇALVES NOGUEIRA

CPF: XXX.496.624-XX

Objeto: Readaptação de Função (indeferimento)

Decisão: INDEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 10 de julho de 2023.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo do Setor de Perícias e Benefícios

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): MANOEL VITAL DE OLIVEIRA

CPF: XXX.141.504-XX

Objeto: Readaptação de Função (indeferimento)

Decisão: INDEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 10 de julho de 2023.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo do Setor de Perícias e Benefícios

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): MARIA DE FATIMA DA SILVA

CPF: XXX.005.513-XX

Objeto: Readaptação de Função (indeferimento)

Decisão: INDEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 18 de junho de 2023.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO -  SEDUC



  08   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE JULHO DE 2023

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo do Setor de Perícias e Benefícios

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): MARIA DO SOCORRO SANTANA FERREIRA

SILVA

CPF: XXX.196.233-XX

Objeto: Readaptação de Função (indeferimento)

Decisão: INDEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 10 de julho de 2023.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo do Setor de Perícias e Benefícios

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): MARIA SOLANGE DE OLIVEIRA SOUSA

CPF: XXX.647.893-XX

Objeto: Readaptação de Função (indeferimento)

Decisão: INDEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 10 de julho de 2023.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo do Setor de Perícias e Benefícios

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): SORAIA MARIA GOMES SALES SILVESTRE

CPF: XXX.234.304-XX

Objeto: Readaptação de Função (indeferimento)

Decisão: INDEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 10 de julho de 2023.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo do Setor de Perícias e Benefícios

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): ANTONIA ADRIANA DOS PASSOS OLIVEIRA

CPF: XXX.541.373-XX

Objeto: Readaptação de Função (indeferindo)

Decisão: INDEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 28 de junho de 2023.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo do Setor de Perícias e Benefícios

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): DEUCARLOS EUFRASIO MATEUS

CPF: XXX.658.603-XX

Objeto: Readaptação de Função (indeferimento)

Decisão: INDEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 30 de junho de 2023.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE JULHO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               09

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo do Setor de Perícias e Benefícios

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): FRANCISCA IRAIDES DE SÁ BARRETO

CPF: XXX.198.333-XX

Objeto: Readaptação de Função (indeferimento)

Decisão: INDEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 28 de junho de 2023.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo do Setor de Perícias e Benefícios

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): JOANA EDNA GOMES DE OLIVEIRA

CPF: XXX.721.063-XX

Objeto: Readaptação de Função (indeferimento)

Decisão: INDEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 30 de junho de 2023.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo do Setor de Perícias e Benefícios

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): JOCELIA MARIA MAIA SOARES

CPF: XXX.156.283-XX

Objeto: Readaptação de Função (indeferimento)

Decisão: INDEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 28 de junho de 2023.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo do Setor de Perícias e Benefícios

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): JOSEFA RIBEIRO SILVA

CPF: XXX.266.433-XX

Objeto: Readaptação de Função (indeferimento)

Decisão: INDEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 28 de junho de 2023.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo do Setor de Perícias e Benefícios

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): MÁRCIO LAVOR PASSOS

CPF: XXX.707.573-XX

Objeto: Readaptação de Função (indeferimento)

Decisão: INDEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 30 de junho de 2023.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021



  010   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE JULHO DE 2023

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo do Setor de Perícias e Benefícios

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): MARIA DOS SANTOS

CPF: XXX.606.923-XX

Objeto: Readaptação de Função (indeferimento)

Decisão: INDEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 28 de junho de 2023.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo do Setor de Perícias e Benefícios

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): MARIA MADALENA SANTOS DUARTE

CPF: XXX.387.603-XX

Objeto: Readaptação de Função (indeferimento)

Decisão: INDEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 28 de junho de 2023.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo do Setor de Perícias e Benefícios

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): MARIA MARGARIDA BARBOSA CALLOU

CPF: XXX.855.613-XX

Objeto: Readaptação de Função (indeferimento)

Decisão: INDEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 28 de junho de 2023.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo do Setor de Perícias e Benefícios

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): MARIA MARLEIDE SARAIVA TAVARES

CPF: XXX.872.223-XX

Objeto: Readaptação de Função (indeferimento)

Decisão: INDEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 28 de junho de 2023.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo do Setor de Perícias e Benefícios

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): PATRÍCIA OLIVEIRA DA SILVA

CPF: XXX.692.783-XX

Objeto: Readaptação de Função (indeferimento)

Decisão: INDEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 30 de junho de 2023.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE JULHO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               011

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo do Setor de Perícias e Benefícios

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): RITA DE CÁSSIA SOARES

CPF: XXX.889.042-XX

Objeto: Readaptação de Função (indeferimento)

Decisão: INDEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 30 de junho de 2023.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo do Setor de Perícias e Benefícios

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): ROSALIA MASCARENHAS DO NASCIMENTO

CPF: XXX.521.233-XX

Objeto: Readaptação de Função (indeferimento)

Decisão: INDEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 28 de junho de 2023.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo do Setor de Perícias e Benefícios

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): VANESSA DUARTE SABIÁ

CPF: XXX.123.133-XX

Objeto: Readaptação de Função (indeferimento)

Decisão: INDEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 30 de junho de 2023.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

ATO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO SANITÁRIO

DECISÃO FINAL

Em cumprimento ao disposto no Art. 37 da Lei federal 6.437 de 20

de agosto de 1977, torna pública a seguinte DECISÃO FINAL em

Processo Administrativo Sanitário.

AUTUADO: STENIO PIERRE COSTA SILVA

Nome fantasia: SCOSY EMPREENDIMENTOS & SERVIÇOS

Endereço: RUA RUI BARBOSA N.º 780

CPF/CNPJ: 28027121000146

BAIRRO CENTRO

TELEFONE: 99666 4475

Inscrição municipal: 1555345

Natureza jurídica: PESSOA JURÍDICA

Processo Administrativo Sanitário N.º 2023.06.001

LEGISLAÇÃO INFRINGIDA: Art. 1º, itens 4.1.2; 4.1.10; 4.1.12;

4.1.13; 4.1.15 do anexo RDC 216/2004 c/c inciso IV, artigo 10, da

Lei Federal 6437/77.

Tipificação da infração: Cozinha: infraestrutura das instalações

sanitárias e equipamentos não apresentam condições higiênicos

sanitárias satisfatórias. Ausência de pia e materiais para higienização

das mãos no banheiro, freezer danificado.

PENA: ADVERTÊNCIA E INTERDIÇÃO CAUTELAR DA

COZINHA

DATA DA DECISÃO 06/08/2023

Carlos Éverton Alves Mangueira

Coordenador de Vigilância Sanitária

Portaria 0674/2021

VIGILÂNCIA SANITÁRIA



  012   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE JULHO DE 2023

RESOLUÇÃO Nº 36 DE 26 JULHO DE 2023.

“DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DE

CONSELHEIRO (A) TUTELAR SUPLENTE

ELEITO NAS ELEIÇÕES UNIFICADAS

DOS CONSELHEIROS TUTELARES

(2020-2024) PARA OCUPAR O CARGO

NO PERÍODO DE 26 DE JULHO DE 2023

À 09 DE AGOSTO DE 2023 EM

SUBSTITUIÇÃO A CONSELHEIRA

APARECIDA MESSIAS BEZERRA QUE

ESTARÁ DE FÉRIAS NESSE PERÍODO.”

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente-CMDCA de Juazeiro do Norte-CE, no uso de suas

atribuições legais, conforme Lei Municipal nº4353 de 21 de julho de

2014, e seu regimento interno, RESOLVE:

Art. 1° DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DE CONSELHEIRO

TUTELAR SUPLENTE ELEITO NAS ELEIÇÕES UNIFICADAS

DOS CONSELHEIROS TUTELARES (2020/2024), HILDA

BARBOSA LEITE EM SUBSTITUIÇÃO APARECIDA MESSIAS

BEZERRA QUE ESTÁ LICENCIADA PARA TRATAR DE

ASSUNTOS RELACIONADOS À SAÚDE.

ART. 2º - O CONSELHEIRO SUPLENTE IRÁ OCUPAR O

CARGO PERÍODO DE 26 DE JULHO DE 2023 À 09 DE

AGOSTO DE 2023.

ART. 3º - ESTA RESOLUÇÃO ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA

DE SUA PUBLICAÇÃO, REVOGANDO-SE AS DISPOSIÇÕES

EM CONTRÁRIO.

Juazeiro do Norte-CE, 26 de julho de 2023.

Érika Larissa Ribeiro

Presidente do CMDCA

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Aviso de Licitação – Pregão n° 2023.07.25.2. A Pregoeira Oficial do

Município de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, no uso de suas

atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados,

que estará realizando, através da plataforma eletrônica

www.bllcompras.com, por intermédio da Bolsa de Licitações do Brasil

(BLL), certame licitatório, na modalidade Pregão n° 2023.07.25.2,

do tipo eletrônico, cujo objeto é a aquisição de leite longa vida para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação de

Juazeiro do Norte/CE, com intuito de complementar a distribuição
de merenda escolar do ano de 2023 nas unidades escolares, conforme

especificações apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus
anexos, com abertura marcada para o dia 09 de agosto de 2023, a

partir das 09:00 horas. O início de acolhimento das propostas
comerciais ocorrerá a partir do dia 27 de julho de 2023, às 09:00

horas. Maiores informações no setor de Licitações, sito na Av. Leão
Sampaio, nº 1748 - 1º andar – Lagoa Seca - CEP: 63.040-000, pelo

telefone (88)3199-0363, no horário de 08:00 às 14:00 horas ou
ainda pelo e-mail: cpl@juazeiro.ce.gov.br. Juazeiro do Norte/CE, 25

de julho de 2023. Iara Pereira de Sousa – Pregoeira Oficial do
Município.

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Aviso de Julgamento – Pregão Eletrônico n° 2023.07.10.1. A Pregoeira

Oficial do Município de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, no uso

de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos
interessados, que concluiu o julgamento final do Pregão Nº

2023.07.10.1, sendo o seguinte: LICITANTES VENCEDORES –
ART COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA inscrito no CNPJ nº

44.014.580/0001-41 classificado(a) no lote 2 totalizando o valor de
R$ 43.604,00 (quarenta e três mil seiscentos e quatro reais) e GM

SERVIÇOS DE ESCRITÓRIO E APOIO ADMINISTRATIVO
EIRELI inscrito no CNPJ nº 32.371.840/0001-57 classificado(a) no

lote 1 totalizando o valor de R$ 1.286.190,00 (um milhão duzentos
e oitenta e seis mil  cento e noventa  reais). As empresas vencedoras

foram declaradas habilitadas por cumprimento integral às exigências
do Edital Convocatório. Maiores informações no endereço eletrônico:

bllcompras.com, por intermédio da Bolsa de Licitações do Brasil
(BLL). Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88)3199-

0363. Juazeiro do Norte/CE, 25 de Julho de 2023, Iara Pereira de
Sousa – Pregoeira Oficial do Município.

Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. Pregão nº 2023.06.23.1. Objeto:

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de

locação de veículos do tipo Pick-UP destinados a atenderem as
necessidades da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Serviços

Públicos de Juazeiro do Norte/CE, conforme especificações
apresentadas no Edital Convocatório. Licitante(s) Vencedor(es): o

licitante I V MAGALHÃES inscrito no CNPJ nº 27.761.715/0001-

CMDCA

AVISOS E EDITAIS



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE JULHO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               013

13 classificado(a) no(s) Lote 01 - Locação de veículos, no valor global

de R$ 162.072,00 (cento e sessenta e dois mil setenta e dois reais), de
conformidade com a Ata da Sessão e o Mapa de Registro de Preços

acostado aos autos. Homologo a presente Licitação na forma da Lei
nº 8.666/93 – Genilda Ribeiro Oliveira - Ordenador(a) de Despesas

do(a) Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Serviços Públicos.

Data da Homologação: 21 de Julho de 2023.

Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. Pregão nº 2023.07.03.1. Objeto:

Aquisição de bicicletas e aparelhos eletrônicos destinados a premiação

dos os alunos matriculados na rede pública de ensino municipal,
participantes dos eventos promovidos pelos projetos PETECA e

PROERD, através da Secretaria Municipal de Educação de Juazeiro
do Norte/CE, conforme especificações apresentadas no Edital

Convocatório. Licitante(s) Vencedor(es): o licitante ART
COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA inscrito no CNPJ nº 44.014.580/

0001-41 classificado(a) no(s) Lote 02 - Eletrônico, no valor global de
R$ 9.840,00 (nove mil oitocentos e quarenta  reais) e DARK

MOUNTAIN BIKE SUPRIMENTOS LTDA inscrito no CNPJ nº
47.935.916/0001-05 classificado(a) no(s) Lote 01 - Bicicleta, no valor
global de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil  reais), de conformidade

com a Ata da Sessão e o Mapa de Registro de Preços acostado aos
autos. Homologo a presente Licitação na forma da Lei nº 8.666/93

– Pergentina Parente Jardim Catunda - Ordenador(a) de Despesas
do(a) Secretaria Municipal de Educação.

Data da Homologação: 21 de Julho de 2023.

Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. Pregão nº 2023.07.04.1. Objeto:

Aquisição de unidade móvel para castração de animais (Projeto
Castramóvel) por intermédio da Secretaria Municipal de Meio

Ambiente e Serviços Públicos de Juazeiro do Norte/CE, abrangendo
os equipamentos e aparelhos a serem utilizados nos procedimentos,

conforme especificações apresentadas no Edital Convocatório.
Licitante(s) Vencedor(es): o licitante SUPREME UNIDADES

MOVEIS LTDA inscrito no CNPJ nº 46.768.028/0001-74
classificado(a) no(s) Lote 01 - Unidade Móvel para Castração, no

valor global de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta  mil  reais), de
conformidade com a Ata da Sessão e o Mapa de Registro de Preços

acostado aos autos. Homologo a presente Licitação na forma da Lei
nº 8.666/93 – Genilda Ribeiro Oliveira - Ordenador(a) de Despesas

do(a) Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Serviços Públicos.

Data da Homologação: 21 de Julho de 2023.

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Aviso de Licitação – Pregão n° 2023.07.25.1. O Pregoeiro Oficial do

Município de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, no uso de suas

atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados,

que estará realizando, através da plataforma eletrônica

www.bllcompras.com, por intermédio da Bolsa de Licitações do Brasil

(BLL), certame licitatório, na modalidade Pregão n° 2023.07.25.1,
do tipo eletrônico, cujo objeto é a contratação de serviços especializados

em arbitragem esportiva (modalidades diversas) destinados as
competições esportivas realizadas pelo Município, por intermédio da

Secretaria Municipal de Esporte e Juventude de Juazeiro do Norte/
CE, conforme especificações apresentadas junto ao Edital

Convocatório e seus anexos, com abertura marcada para o dia 08 de
agosto de 2023, a partir das 09:00 horas. O início de acolhimento

das propostas comerciais ocorrerá a partir do dia 27 de julho de
2023, às 09:00 horas. Maiores informações no Setor de Licitação,

sito na Av. Leão Sampaio, nº 1748 - 1º andar – Lagoa Seca - CEP:
63.040-000, pelo telefone (88)3199-0363, no horário de 08:00 às

14:00 horas ou ainda pelo e-mail: cpl@juazeiro.ce.gov.br. Juazeiro do
Norte/CE, 25 de julho de 2023. Pedro Henrique Cândido de Lira –

Pregoeiro Oficial do Município.

EXTRATO DO 12º (DECIMO SEGUNDO) TERMO ADITIVO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2019

Extrato do 12º (DECIMO SEGUNDO) Termo Aditivo ao Contrato

de Locação de Imóvel nº 2019.02.01.01 - SESAU, referente à

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2019. Partes: o Município de

Juazeiro do Norte, através da Secretaria Municipal de Saúde e o Sr.

FRANCISCO GETÚLIO CALOU. Objeto: objeto é a locação do

imóvel localizado na vila Célia Callou, Sítio Amaro Coelho - Juazeiro

do Norte/CE. Para fins de funcionamento da Equipe de Estratégia

de Saúde da Família (ESF) 01 São Gonçalo, junto a Secretaria

Municipal de Saúde de Juazeiro do Norte/CE. Do Fundamento Legal:

Lei Federal n. 8.245/91 c/c a Lei Federal n. 8.666/93, e suas alterações

posteriores. Do Aditamento: As partes, justas e contratadas, pelo

presente e na melhor forma de direito, ACORDAM em prorrogar

ATÉ 26 DE JANEIRO DE 2024, o prazo de vigência do Contrato de

Locação de Imóvel, a contar do dia 26 de JULHO de 2023. Signatários:

Francimones Rolim de Albuquerque e Francisco Getúlio Calou.

Juazeiro do Norte/CE, 25 de julho de 2023.



  014   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE JULHO DE 2023

EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO

PREGÃO ELETRONICO N° 2022.06.10.1

Extrato do 1º (PRIMEIRO) Termo Aditivo ao Contrato

Administrativo nº 2022.07.25-0001, referente à Licitação na

modalidade PREGÃO ELETRONICO N° 2022.06.10.1. Partes: A

Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte/CE através da Secretaria

Municipal de Saúde e a empresa SAMPLA COMERCIO E

SERVIÇOS LTDA. Objeto: contratação de empresa especializada na

prestação de serviços de locação de veículos automotores, destinados

a atenderem as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de

Juazeiro do Norte/CE. Do Fundamento Legal: Artigo 57, II, da Lei

Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores.

Do Aditamento: As partes, justas e contratadas, pelo presente e na

melhor forma de direito, ACORDAM em prorrogar até o dia 25 de

julho de 2024, o prazo de vigência contratual, a contagem do prazo

iniciará do dia 25 de julho de 2023. Signatários: Francimones Rolim

de Albuquerque e Vanildo Siqueira Pereira.

Juazeiro do Norte/CE, 24 de julho de 2023.

EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 2022.12.22.02

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO

AGENCIAMENTO DE VIAGEM, COMPREENDENDO OS

SERVIÇOS DE RESERVA, EMISSÃO, REMARCAÇÃO E

CANCELAMENTO DE PASSAGENS AÉREAS E TERRESTRES,

PARA O ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAÚDE DE JUAZEIRO DO NORTE/CE.

VALOR ADITIVADO: R$ 62.506,25 (sessenta e dois mil quinhentos

e seis reais e vinte e cinco centavos).

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, § 1º, da Lei Federal Nº 8.666/

93.

CONTRATANTE: Município de Juazeiro do Norte/CE, através da

Secretaria Municipal de Saúde.

CONTRATADA: INOVVE TURISMO LTDA, inscrita no CNPJ sob

o nº 45.339.142/0001-16

SIGNATÁRIOS: Francimones Rolim de Albuquerque e Matheus

Alexandre Grando.

DATA: 14 de julho de 2023.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Eu, Pergentina Parente Jardim Catunda, Ordenadora

de Despesas da Secretaria Municipal de Educação, em cumprimento

da ratificação procedida, faz publicar o extrato resumido do Processo

de Dispensa de Licitação nº 2023.07.21-01, a seguir: Objeto: Locação

de imóvel situado na Rua Abel Sobreira nº 407, Bairro Pirajá, Juazeiro

do Norte/CE, destinado ao funcionamento da  Escola Professora

Maria Bernadete de Alencar Santos para atender as necessidades da

Secretaria Municipal de Educação de Juazeiro do Norte/CE.

Favorecido: J.FRANCISCO DA COSTA, inscrita no CNPJ sob o nº

11.718.293/0001-63., Valor(es): R$ 8.000,00 (oito mil reais) mensais,

perfazendo o valor global de R$ 96.000,00 (Noventa e seis mil reais),

para 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Artigo 24, inciso X, da Lei

nº 8.666/93, e suas alterações posteriores. Declaração de Dispensa

de Licitação Emitida e Ratificada pela Senhora Ordenadora de

Despesas da Secretaria de Educação do Município.

Data: 26 de julho de 2023.

Exemplares disponíveis na página
https://Www.juazeirodonorte.ce.gov.br/

diariolista.php



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE JULHO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               015

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Palácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da Cruz

    PREFEITO: GLEDSON LIMA BEZERRA

   VICE-PREFEITO: GIOVANNI SAMPAIO GONDIM

 GIO

Chefe de Gabinete - GAB
Elvira Sandra Cavalcante Lima

Procurador Geral do Município - PGM
Walberton Carneiro Gomes

Controlador e Ouvidor Geral do Município - CGM
Ivan Figueiroa Pontes

Secretário de Finanças - SEFIN
 José Gonçalves de Moura Neto

Secretário de Administração - SEAD
Francisco Hélio Alves da Silva

Secretário de Meio Ambiente e Serviços Públicos - SEMASP
Genilda Ribeiro Oliveira, interinamente

Secretário de Agricultura e Abastecimento - SEAGRI
Marcelo de Sousa Pinheiro

Secretário de Infraestrutura - SEINFRA
José Maria Ferreira Pontes Neto

Secretário de Turismo e Romaria - SETUR
Renato Wilamis de Lima Silva

Secretário de Cultura - SECULT
Vanderlúcio Lopes Pereira

Secretário de Esporte e Juventude - SEJUV
José Bendimar de Lima Junior

Secretário de Segurança Pública  e Cidadania - SESP
 Claudio Sergei Luz e Silva

Superintendente da Autarquia do Meio Ambiente - AMAJU
José Eraldo Oliveira Costa

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Inovação -
SEDECI

Wilson Soares Silva

Secretária de Saúde - SESAU
Francimones Rolim de Albuquerque

Secretária Municipal de Educação - SEDUC
Pergentina Parente Jardim Catunda

Secretária de Desenvolvimento Social e Trabalho - SEDEST
Josineide Pereira de Sousa Lima


